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Введение

Актуальность темы исследования. Обучение персонала для современной органи-

зации является одним из инструментов повышения эффективности работы и конкуренто-

способности. Рынок труда неизменно динамичен: то, что было актуально сегодня, не все-

гда будет востребовано завтра. Оперативность и гибкость – одно самых ценных качеств

любого сотрудника. Важно соответствовать всем требованиям работодателя, чтобы быть

востребованным на изменяющемся рынке труда.

Затраты на обучение и развитие персонала выступают долгосрочными инвестициями

в человеческий капитал организации. Однако оправданными такие вложения могут стать

при условии понимания менеджментом компании всех возможностей и особенностей ис-

пользования обучения как эффективного инструмента развития персонала.

Процессы организационного развития предприятия и его стратегические цели нераз-

рывно связаны с обучением персонала. Необходимость профессионального развития и

обучения персонала может быть вызвана как внешними условиями (появление новых кон-

курентов, изменение экономической ситуации в стране и в мире, изменения в законода-

тельстве и т.д.), так и внутренними (введение нового оборудования в компании, измене-

ние техники производства продукции, реструктуризация, создание новых рабочих мест и

т.д.), что еще раз подтверждает актуальность данной темы.

Актуальным моментом так же является проблема внедрения и адаптивности цифро-

вых технологий обучения персонала в организации: далеко не все компании имеют эко-

номическую возможность внедрять цифровые технологии, другие опасаются того, что со-

трудникам будет трудно работать в новых условиях труда. Необходимо рассматривать

различные факторы, влияющие на успешность внедрения цифровых технологий, уметь

подбирать подходящие методики, выявлять препятствия овладения такими технологиями,

учитывать стратегические цели компании.

В данном исследовании обучение и развитие человеческих ресурсов представлено в

обобщенном виде – обучение персонала организации.

Степень разработанности проблемы

Данная сфера является малоизученной, но стремительно развивающейся. Среди ак-

туальных и востребованных трудов можно выделить работы иностранных авторов, таких

как Дж. Берсин, К. Ингли, Д. А. Колб, П.Э. Шлендера. Среди российских практиков необ-

ходимо отметить Н. Мекшун, Н. Альбрехта, Г. Грефа, Н. В. Шарапову. В ходе изучения

вопросы актуальности применения цифровых технологий в управлении человеческих ре-

сурсов были проанализировать труды Р. Поляковой, Н. В. Шараповой, Э. Шмидта и др.
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Цели и задачи исследования

Цель исследования – на основе анализа теории и практики применения цифровых

технологий в обучении персонала, разработать рекомендации по совершенствованию про-

грамм обучения с использованием цифровых технологий.

Достижение поставленной цели предполагает последовательное решение следую-

щих задач:

1) анализ и раскрытие содержания понятий «обучение персонала», «цифровые тех-

нологии», «развитие персонала», «корпоративное обучение»;

2) изучение форм, видов и методов обучения персонала, классификация принципов

обучения персонала;

3) разработка авторского алгоритма разработки программ обучения персонала с ис-

пользованием цифровых технологий;

4) анализ направлений цифровизации в управлении персоналом;

5) изучение и анализ технологий обучения персонала с использованием цифровых

технологий;

6) анализ и оценка применяемых цифровых технологий в компании Kelly Services;

7) разработка рекомендаций по внедрению цифрового обучения персонала компании

Kelly Services.

Объектом исследования являются программы обучения персонала.

Предмет исследования – внедрение цифровых технологий обучения персонала.

Теоретико-методологическая основа исследования

В процессе изучения теоретической базы были проанализированы работы таких авто-

ров как Н. Альбрехта, Н. Мекшун, Н. И. Нагибиной, А.Я. Кибанова, Д. А. Колба, П.Э. Шлен-

дера и др. В ходе изучения вопросы актуальности применения цифровых технологий в

управлении человеческих ресурсов были проанализировать труды Р. Поляковой, Н. В. Ша-

раповой, Э. Шмидта и др.

В ходе выполнения выпускной квалификационной работы были использованы сле-

дующие методы. В первой и второй частях исследования были применены такие методы,

как анализ и синтез информации, описание и сравнение, классификации и аналогии. В ка-

честве источников для анализа выступили нормативно-правовая база, учебники по управ-

лению персоналом, научные статьи и различные интернет-ресурсы.

Для получения необходимой информации о применяемых в компании Kelly Services

цифровых технологиях использованы такие методы, как анализ и синтез информации о

компании из различных открытых источников. Из качественных методов исследования

будут применяться метод включенного наблюдения, сбор и анализ внутренней докумен-
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тации, анкетирование сотрудников дивизиона Value, а так же проведение экспертных ин-

тервью с руководителями центра обучения персонала в компании Kelly Services.

Выпускная квалификационная работа включает в себя три главы. В первой главе

раскрывается сущность и роль обучения персонала, рассмотрение целей, принципов, ви-

дов, форм и методов обучения персонала – как традиционных, так и инновационных.

Во второй главе рассмотрены современные подходы к использованию цифровых

технологий управления персоналом: что существует в российских компаниях в настоящий

момент, каковы результаты использования цифровых технологий, какие методики обуче-

ния персонала существуют на их основе. Так же во второй главе разработан алгоритм раз-

работки программ обучения персонала с использованием цифровых технологий: наиболее

стандартизированная процедура, направленная на минимизацию ошибок.

В третьей части работы а представлена характеристика компании, анализ и изучение

применяемых в организации цифровых технологий, а так же рекомендации по совершен-

ствованию программ обучения персонала с использованием цифровых технологий.

В заключении представлены общие выводы по всей проделанной работе.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость исследования заключается в рассмотрении сущности

цифровизации, ее направленности и путей развития. Сформулированные в данной работе

определения, классифицированные принципы и выявленные закономерности в перспекти-

ве могли бы быть полезны для изучения цифровых технологий с точки зрения современ-

ного бизнеса.

Практическая значимость данного исследования состоит в разработке рекомендаций

по совершенствованию программ обучения персонала с использованием цифровых техно-

логий, применимого как к компании Kelly Services, так и в других компаниях.

ГЛАВА 1. ОБУЧЕНИЕ ПЕРСОНАЛА В СОВРЕМЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В

УСЛОВИЯХ ЦИФРОВИЗАЦИИ
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1.1. Обучение персонала в организациях: основные понятия, роль, виды

Одним из важнейших факторов успеха в современных условиях является способность

организации постоянно повышать квалификацию своих сотрудников. Конкурентоспособ-

ность компании во многом зависит от квалификации ее сотрудников, которая в свою очередь

определяется степенью компетентности персонала, способностью работников эффективно

исполнять свои должностные обязанности.

На сегодняшний день изменяются как внешние условия (экономическая политика госу-

дарства, законодательство и система налогообложения, появляются новые конкуренты), так

и внутренние условия функционирования организации (реструктуризация предприятий,

стратегии и организационная структура многих компаний технологические изменения, появ-

ление новых рабочих мест и др.), что ставит большинство компаний перед необходимостью

подготовки персонала к работе в новых условиях.

М. И. Магура утверждает, что возрастание роли обучения в процессах повышения кон-

курентоспособности предприятия и организационного развития обусловлено следующими

факторами [23, С. 32]:

• обучение персонала является важнейшим средством достижения стратегических це-

лей организации;

• обучение является важнейшим средством повышения ценности человеческих ресур-

сов организации;

• без своевременного обучения персонала проведение организационных изменений

сильно затрудняется или становится невозможным.

Одной из главных задач компании по отношению к своим сотрудникам, является со-

действие в актуализации знаний и профессиональное совершенствование персонала. Данная

задача реализуется через процесс обучения персонала организации.

На данном этапе исследования логичным будет рассмотреть и сравнить такие понятия

как обучение персонала и развитие персонала.

Обучение персонала – это целенаправленно организованный, планомерно и системати-

чески осуществляемый процесс овладения знаниями, умениями, навыками и способами об-

щения под руководством опытных преподавателей, наставников, специалистов, руководите-

лей.

Так, Егоршин А.П. дает следующее определение: обучение человеческих ресурсов –

это обеспечение соответствия профессиональных знаний и умений работника современному

уровню производства и управления [13, С. 22]. Сформулированное определение относится

непосредственно к тому, что одна из задач обучения и развития персонала – это получение

качественных знаний и умений, а так же способности адаптироваться в современных услови-
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ях развития бизнеса.

М. И. Магура считает, что обучение персонала – это важнейший инструмент, с помо-

щью которого руководство получает возможность повышать потенциал человеческих ресур-

сов и оказывать влияние на формирование организационной культуры [23, С. 30]. Организа-

ционная культура в системе управления персоналом играет важную роль, создавая поле, в

котором нормы и ценности, транслируемые для каждого сотрудника, диктуют важность и


[…]


вать заявки о тех курсах, которых, например, нет в навигаторе обучения?

Обычно сотрудники обращаются к своим консультантам или тим-лидам, если ви-

дят, что им чего-то не хватает. Но чтобы одобрить какой-то курс или тренинг нужно

распоряжение руководства, а если руководство разрешает – значит, есть весомые аргу-

менты для этого.

6. То есть я правильно поняла: инициатива обучаться полностью лежит на сотрудни-

ке? Не просто попытка остаться в компании, а действительно искренне желание учиться и

совершенствоваться?

Все правильно. Типаж у сотрудников такой, как бы это ни звучало.

7. Спасибо за уделенное время, Александра.
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Приложение 3

Опрос удовлетворенности программами обучения сотрудников Kelly Services.

Ссылка на опрос: https://forms.gle/HhCNyiWT8PwDLoKs7

https://forms.gle/HhCNyiWT8PwDLoKs7
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Темы тренингов в KLC на русском языке

Телефонные звонки Call Center: Служба по работе с клиентами

Базовые навыки профессиональных телефонных звонков

Навыки общения для работе в call-центре

Повышение эффективности работы службы поддержки клиентов

Клиентский сервис Основы клиентского сервиса: Построение отношений с клиентами

Внутренние тренинги Russian KQMS: Тренинг по Системе управления качеством Kelly

Аттестация Аттестация персонала

Бизнес-коучинг Бизнес-коучинг: Как стать эффективным коучем

Бизнес-коучинг: Построение взаимоотношений с подопечным

Бизнес-коучинг: Проведение коуч-сессий

Бизнес-коучинг: Различные стили коучинга

Наставничество Наставничество как новый стиль руководства

Эффективное наставничество

Самообучение Основы непрерывного самообучения

Менеджмент Цели и постановка целей

Переговоры Ведение переговоров: Планирование и подготовка

Ведение переговоров: Что такое переговоры?

Ведение переговоров: Эффективная коммуникация

Презентация Успешная презентация

Клиентские

отношения Долгосрочные отношения с клиентами

Взаимоотношения Эффективные межкультурные взаимоотношения

Межличностная

коммуникация Межличностная коммуникация: Активное слушание

Межличностная коммуникация: сообщение, ориентированное на получателя

Межличностная коммуникация: Коммуникативная доступность

Работа с Micrisoft

Office 2007

PowerPoint 2007 Добавление файлов мультимедиа и анимации в презентации

Word 2007 Расширенное форматирование в Word 2007

Работа с текстом и абзацами в Word 2007

Приложение 4
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Outlook 2007 Формирование и управление электронной почтой в Outlook 2007

Excel 2007 Использование и форматирование данных и листов (Excel)

Расширенное форматирование в Excel 2007

Формулы и функции Excel 2007

Деловая переписка Основы деловой переписки по электронной почте и с помощью мессенджеров

Эффективное управление электронной почтой

Лидерство Основы лидерства: Ведение бизнеса

Основы лидерства: Влияние лидера

Основы лидерства: Внедрение инноваций

Основы лидерства: Передача видения

Основы лидерства: Проведение изменений

Основы лидерства: Эмоциональный интеллект лидера

Основы лидерства: Эффективная мотивация персонала

Удаленная работа

Основы удаленной работы: коммуникационные стратегии для дистанционного

сотрудника

Основы удаленной работы: максимальная продуктивность дистанционного со-

трудника

Принятие решений Принятие решений: Введение

Принятие решений: Инструменты и техники

Принятие решений: Сложные решения

Оценка Проведение оценки по методу 360 градусов

Основы оценки по методу 360 градусов

Непрерывная оценка персонала

Конфликты Рабочие конфликты: стратегии разрешения конфликтов

Рабочие конфликты: идентификация и разрешение конфликтов

Управление конфликтами, стрессами и временем

Решение проблем Решение проблем: Введение

Решение проблем: Глубокий анализ

Решение проблем: Развитие навыков

Творческое и

инновационное

мышление Творческое и инновационное мышление: проверка идей и их развитие

Творческое и инновационное мышление: развитие творческого подхода

Управление

временем Управление временем: анализ временных затрат

Управление временем: борьба с «пожирателями времени»
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 Управление временем: планирование времени и определение приоритетов

Управление

изменениями Управление изменениями: осмысление перемен

Управление изменениями: адаптация к организационным переменам

Управление изменениями: преодоление сопротивления переменам

Управление изменениями: создание позитивной поддержки нововведений

Управление карьер-

ным и профессио-

нальным ростом Управление карьерным ростом: создание плана

Управление карьерным ростом: вы и ваш начальник

Управление карьерным ростом: определение пути

Управление карьерным ростом: развитие профессиональных связей
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Приложение 6

Тренинг: Эффективное телефонное общение

Модуль 1. Вводный блок

Содержание:

Знакомство с участниками

Обсуждение «Администратор – профессионал, кто он?»

Принцип «Администратор – голос Компании»

Модуль 2. Структура телефонного звонка

Содержание:

Классическая структура телефонного звонка с учетом Регламента

Применение фраз-клише на каждом этапе телефонного звонка

Модуль 3. Правила телефонного звонка

Содержание:

5 правил телефонного звонка: доброжелательности, активности, комфорта, кор-

ректности, интересного и выразительного звучания

Часто возникающие ошибки (включая ошибки на проекте)

Модуль 4. Оценка администратора

Содержание:

Применение чек-листа «Тайный звонок»

Практика оценки звонков reception других проектов

Модуль 5. Анализ диалоговых навыков

Содержание:

Оценка диалоговых навыков операторов (качество речи) на примере звонков

Обсуждение взаимосвязи диалоговых навыков операторов и качества обслужива-

ния

Модуль 6. Развитие речи администраторов

Содержание:

Мини-лекция «звучание голоса»: логическое ударение, громкость и скорость речи,

высота и тон голоса, дыхание, артикуляция.

Отработка инструментов развития голоса на практике

Подведение итогов