САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу
на тему

«Использование цифровых технологий в обучении и развитии человеческих

ресурсов»,

выполненную

Растегаевой Анастасией Андреевной

ООП ВО магистратуры «Управление человеческими ресурсами»

по направлению «Управление персоналом»

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в

части овладения установленными компетенциями

Поставленные в исследовании актуальные цели и задачи в целом

достигнуты, результаты исследования представляют определенную теоретическую

и практическую значимость, автор продемонстрировал владение установленными

образовательным стандартом и образовательной программой компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Автор обоснованно начинает исследование с определения сущности основных

категорий, связанных с объектом исследования - программы обучения персонала,

рассматривая также их виды, принципы реализации. Далее автор предпринимает

попытку выявить факторы, которые повлияли на трансформацию форм и методов

корпоративного обучения в контексте процессов цифровизации в целом, и в

управлении человеческими ресурсами в частности. Теоретический задел позволяет

автору предложить определенный алгоритм разработки программ обучения на

основе цифровых технологий, акцентируя внимание на современных цифровых

технологий обучения и практики их применения в российских и зарубежных

организациях. В практической части работы анализ реализации программ обучения

в компании Kelly Services позволил автору сформулировать рекомендации по

совершенствованию программ обучения персонала с использованием цифровых

технологий в данной компании.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом

результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия

неправомерных заимствований

Вклад автора в результаты исследования определяется как в проведении

систематизации основных категорий исследования и изучения прогрессивных

практик применения цифровых технологий обучения персонала, так и в разработке

авторского алгоритма разработки программ обучения на основе цифровых

технологий. В работе представлены разработанные автором конкретные

рекомендации для анализируемой компании. Работа содержит собственные

выводы, обобщения и разработки. Доля неправомерных заимствований в работе

допустимая.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

Новизна исследования определяется стремительными изменениями в

практике управления человеческими ресурсами, связанными с внедрением

цифровых технологий и возрастанием роли программ обучения и развития для

современных организаций. Автор системно изучает современные тенденции,

обобщает их, обосновывает возможность цифровизации технологий обучения

персонала. Практическая значимость исследования заключается в представлении

алгоритма разработки программ обучения персонала на основе цифровых

технологий, разработке предложений по совершенствованию программ обучения в

компании, что может быть востребовано современными организациями для

повышения эффективности управления человеческими ресурсами.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования

В работе автор целенаправленно и системно применяет методы анализа и

синтеза информации, описания и сравнения, классификации и аналогии как в

теоретической, так и в практической части работы. Также следует отметить

применение методов бенчмаркинга, анализа внутренних документов компании,

интервьюирования.

6.Актуальность используемых информационных источников

Перечень информационных источников работы носит актуальный характер.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

В целом соответствует, однако есть определенные погрешности в

представлении окончательного текста работы.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
Работа выполнялась с соблюдением графика, консультации с научным

руководителем носили в целом планомерный характер.

9. Допуск к защите и оценка работы
Работа допускается к защите и оценивается на «хорошо».

Научный руководитель, к.э.н., доцент,

доцент СПбГУ Маслова Е.В.

3 июня 2020 г.